
 
COMUNE DI BALZOLA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE     N. 20 
 
OGGETTO: CONVENZIONE TRA ASL AL E IL COMUNE DI 

BALZOLA PER L’EFFETTUAZIONE DI UN SERVIZIO 

PRELIEVI EMATICI E RACCOLTA CAMPIONI 

BIOLOGICI PERIODO 01/01/2018- 31/12/2020    

  

 

L’anno DUEMILADICIOTTO    addì VENTISEI del mese di  APRILE alle 
ore  21,15    nella sala delle riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti normative, 
vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in 
seduta ORDINARIA di prima convocazione. 
 
 

N° COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

1 GRIGNOLIO ARMANDA SI NO 
2 BARALE  GIUSEPPE SI NO 
3 CAMAGNA MATTEO SI NO 
4 BELLAN PATRICK SI NO 
5 SARESINI MARCO SI NO 
6 DE LUCA DIANA SI NO 
7 LOMANTO GIUSEPPE NO SI 
8 PEREIRA MARIA JOSE’ SI NO 
9 TORRIANO  MARCO SI NO 
10 ASTORI  DARIO SI NO 
11 GRAZIOTTO  LUCA SI NO 

 
Con l’intervento e l’opera della dr.ssa DI MARIA Maria Luisa - SEGRETARIO 
COMUNALE, riconosciuto legale il numero degli intervenuti , la Signora 
GRIGNOLIO Armanda , nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta. 
 
E’ presente in aula, senza diritto di voto, l’Assessore esterno Sig. 
CARTURAN Luigi. 
 

COPIA 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO: 
 
Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 21/05/2015, resa 
immediatamente eseguibile, era stato istituito il servizio di prelievi ematici e 
campioni biologici stipulando apposita convenzione con l’Asl Al .per  gli anni 
2015/2017 
 
Che il Comune di Balzola intende rinnovare la Convenzione con l’ASL AL  per 
il servizio prelievi ematici e raccolta campioni biologici per il periodo 
01/01/2018 – 31/12/2020-  
 
Che l’ASL AL con nota del 28/03/2018 ha dato parere favorevole al rinnovo 
di detta Convenzione 
 
CONSIDERATO che i Comuni sono titolari delle funzioni amministrative 
concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale e che nell’esercizio 
delle predette funzioni adottano sul piano territoriale gli assetti più 
funzionale alla gestione, alla spesa ed al rapporto con il cittadino 
 
RILEVATO: 
Che il modello tipo di convenzione per l’effettuazione del servizio di prelievi 
ematici e raccolta campioni biologici a favore dei cittadini prevede che sia il 
Comune ad impegnarsi per garantire le attività necessarie per 
l’espletamento del servizio di prenotazione, etichettatura, prelievo e 
consegna referti. 
 
Che da anni le attività di prelievo ed etichettatura dei campioni sono svolte 
dal personale infermieristico della Casa di Riposo San Giovanni di Dio di 
Balzola mediante convenzione sottoscritta con questo Ente.   
 
Che il servizio di prenotazione e consegna referti sono a svolte invece  del 
comune di Balzola con  personale volontario regolarmente iscritto all’Albo 
dei volontari di questo Comune. 
 
Che l’erogazione del servizio comporta anche il trasporto dei campioni di 
sangue e biologi al laboratorio analisi del P.O. di Casale M.to nonché il ritiro 
dei referti delle analisi collegati presso lo sportello CUP del distretto di 
Casale M.to dell’ASL-AL. 
 
Che il Comune non disponendo di personale anche volontario per 
l’espletamento delle attività di trasporto campioni di sangue e raccolta 
campioni biologi e ritiro dei relativi referti ha approvato con Delibera della 
Giunta Comunale n. 81 del 29/12/2017 apposita convenzione con la Croce 
Rossa Italiana, comitato locale di Casale Monferrato, per l’effettuazione dei 
trasporti in parola. 
 



RITENUTO assicurare la continuità di un servizio che nel corso degli anni si è 
rilevato di particolare importanza e apprezzato dagli abitanti del Comune di 
Balzola 
 
VISTO il parere favorevole del Segretario Comunale, in ordine alla regolarità 
tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, 
espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in merito 
alla regolarità contabile. 
 
VISTO il D:Lgs 267/2000 e s. m. i. 
 
Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi e forme di legge, 
 

D E L I B E R A 

 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

Di approvare, per le motivazioni e le finalità di cui in premessa, la 
sottoscrizione con l’ASL AL  della convenzione per il servizio di prelievi 
ematici e raccolta campioni biologici allegata al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale 

Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione in parola  

 
STABILISCE INOLTRE 

 

 
 

Con voti favorevoli ed unanimi, palesemente resi, l'immediata eseguibilità ai 
sensi dell'art. 134 comma 4° D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 

. 



 
COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “CONVENZIONE TRA ASL AL E IL COMUNE DI 

BALZOLA PER L’EFFETTUAZIONE DI UN SERVIZIO PRELIEVI 

EMATICI E RACCOLTA CAMPIONI BIOLOGICI PERIODO 01/01/2018- 

31/12/2020   ”, in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Balzola, lì 19/04/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DI MARIA Dr.ssa Maria Luisa 
 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “CONVENZIONE TRA ASL AL E IL COMUNE DI 

BALZOLA PER L’EFFETTUAZIONE DI UN SERVIZIO PRELIEVI 

EMATICI E RACCOLTA CAMPIONI BIOLOGICI PERIODO 01/01/2018- 

31/12/2020   ”, in ordine alla regolarità contabile. 
 
 
Balzola, lì 19/04/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 

 

 
 



 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

 

____________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì  11/05/2018 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

 

____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
 

Lì  11/05/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,   11/05/2018  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 


